
 

 

 

COMUNE DI VILLANOVA MONFERRATO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

N. 75 del 24-09-2018 

 

 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO 2017 - 

RINVIO 
  

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto addì  ventiquattro del mese di settembre alle ore 11:00, nella 

residenza comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Sono intervenuti i Signori: 

 

 

Cognome e Nome 

 

Carica 

 

 

Pr. 

 

As. 

CABIATI Mauro Sindaco Presente 

DOMENICALE Giuseppe Vice Sindaco Assente 

COPPI Marcello Assessore Presente 

 

Totale Presenti    2, Assenti    1 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Scagliotti Dott. Pierangelo che cura la redazione 

del presente verbale. 

 

Il Signor  CABIATI Mauro, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, riconosciuta 

legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 
  ORIGINALE 



PREMESSO CHE: 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ha dettato apposite disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42; 

• l’articolo 11-bis di tale decreto prevede la redazione da parte dell’ente locale di un 

bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società 

controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio 

applicato del bilancio consolidato di cui all’allegato n. 4/4 al decreto. 

VISTO l’art. 11 bis del D.Lgs. 118/2011 come modificato con D.Lgs. 126/2014. 

VISTO il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al 

D.Lgs. 118/2011), il quale disciplina le modalità operative per la predisposizione del bilancio 

consolidato. 

INTESO che: 

con deliberazione consigliare n. 13 del 03/05/2018 l’ente ha approvato il rendiconto della 

gestione per l’esercizio 2017 documentazione non ricomprendente lo stato patrimoniale ed il 

conto economico redatti secondo il disposto del dedicato principio contabile applicato 

esercitando l’opzione concessa dal Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari interni 

e Territoriali – Funzione Pubblica, che con proprio comunicato dello scorso 25 aprile 2018, ha 

interpretato la possibilità di rinviare al 2018 l’adozione del sistema contabile economico 

patrimoniale da parte dei comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti; 

ESPLICITATO che 

• la tenuta della contabilità economico patrimoniale è elemento essenziale per la 

produzione dello stato patrimoniale e del conto economico dell’ente; 

• in assenza dell’approvazione dei richiamati documenti contabili l’ente è 

nell’impossibilità oggettiva di esercitare la funzione aggregativa propria del processo 

contabile denominato bilancio consolidato così come espresso nel principio contabile 

applicato ad esso dedicato; 



Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D. 

Lgs. 267/2000. 

Con voti favorevoli ed unanimi dei presenti, 

DELIBERA 

1) Di rinviare all’esercizio 2018 la stesura del bilancio consolidato del Comune di Villanova 

Monferrato in coerenza documentale con quanto deliberato con proprio atto del Consiglio 

Comunale n. 13 del 03/05/2018 avente ad oggetto “ approvazione del conto del bilancio 

2017” 

2) Di inviare la presente deliberazione all’ufficio finanziario per seguito di competenza; 

Successivamente  

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell'articolo134, comma quarto, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267.  

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 

(Mauro CABIATI) (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

  

_______________________ _________________________ 

 

 

Visto, si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Reg. Tecnico Amministrativa ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
 

Data: 24-09-2018 Il Responsabile del Servizio 

 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Io sottoscritto Segretario, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio on 

line di questo Comune accessibile al pubblico dal sito www.comune.villanovamonferrato.al.it (art. 32 

L.69/2009) dal 04-10-2018 per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo a 

quello di pubblicazione. 

Villanova Monferrato lì, 04-10-2018 

 IL Segretario Comunale 

 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

  

 ___________________________ 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazioni oggi 04-10-2018 giorno della 

pubblicazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs.18 agosto 2000 n. 267. 

Villanova Monferrato lì, 04-10-2018 

 IL Segretario Comunale 

 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

  

 ___________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno 24-09-2018 per decorrenza dei 

termini di cui al D. Lgs.18 agosto 2000 n. 267: 

art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

Villanova Monferrato lì 04-10-2018 

 IL Segretario Comunale 

 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

 


